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ABSTRAKT

V dnešní době se spotřebitelé stále více zabývají a hledají různé produkty, které by podpořily

jejich zdravotní kondici a imunitu. Kombucha se stává stále více oblíbenou, hlavně mezi

mladými lidmi. Do popředí se dostává i vodní kefír s cílem nahradit mléčné výrobky pro

lidi, kteří trpí alergií na mléčnou bílkovinu nebo intolerancí na laktózu.

První část bakalářské práce obsahuje teoretické informace týkající se vodního kefíru a

kombuchy. Zejména jakým způsobem se uvedené nápoje připravují, průběh fermentace,

jejich chemické složení a jaké mohou mít pozitivní účinky na zdraví.

Cílem této práce bylo zjistit a vyhodnotit, vliv vybraných parametrů ovlivňující průběh

fermentace vodního kefíru pomocí symbiotické kultury bakterií a kvasinek. Těmito

parametry a konkrétním měřením se zabývá druhá část bakalářské práce. Analýzy byly

prováděny v průběhu pěti dnů po 24 hodinách. U dvanácti modelových vzorků byly

stanoveny změny pH, refraktometrické sušiny, TDS, ethanolu a hustoty u dvanácti

modelových vzorků.

Ze všech naměřených hodnot vyplývá, že nejoptimálnější pro fermentaci vodního kefíru je

roztok vodního kefíru, který obsahoval 10% dextrózy a byl bez úpravy pH. Naopak

fermentace probíhala nejpomaleji u roztoků s nejmenšími měřenými koncentracemi

dextrózy a sacharózy ve vzorku.

Největší změny hodnot byly pozorovány u nárůstu obsahu ethanolu, kdy u vodního kefíru s

10% roztoku dextrózy činil rozdíl mezi prvním a pátým měřeným dnem 0,19 %. Hustota

všech měřených vzorků výrazně neklesala. Změny pH se během pěti dnů snížily v průměru

o 1,5. Největší změny byly pozorovány u měřených vzorků, u kterých bylo pH upraveno

přidáním kyseliny citronové. Refraktometrická sušina klesla v průběhu pěti dní fermentace

u většiny vzorků. Kromě toho byly změny naměřených hodnot pozorovány také u TDS

(Total dissolved solids/ celkový počet rozpuštěných látek), kde se hodnoty během pěti dnů

zvýšily až o 332,20 ppm.
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ABSTRACT

Nowadays, cosnumers are dealing with their health more and more and also are looking for

different foodstuff to support their health and immunity. Kombucha is becoming more and

more popular, especially among young people. Moreover, water kefir is also coming to the

fore with the aim of replacing dairy products for people who are lactose intolerant or allergic

to milk proteins.

The first part of the current thesis contains basic theoretical information about water kefir

and kombucha. In particular how the above mentioned beverages are manufactured, their

fermentation process, their chemical composition and what health benefits they may provide.

The aim of this work was to determine and evaluate the influence of selected parameters

affecting the fermentation process of water kefir using symbiotic culture of bacteria and

yeast. These parameters and specific measurements were the subject of the second part of

the bachelor thesis. The analyses were perfomed during five days after 24 hours. Changes in

pH, total soluble solids, total dissolved solids, ethanol content and density were determined

for twelve model samples.

All measured values showed that the most optimal solution for water kefir fermentation was

the solution containing 10% dextrose and without pH adjustment. In contrast, fermentation

was slowest for the solutions with the lowest measured concentrations of dextrose and

sucrose in the sample.

The most intensive changes in values were observed in the increase in ethanol content, where

for the water kefir with 10% dextrose solution the difference between the first and fifth

measured day was 0.19%. The density of all measured samples did not decrease rapidly. The

pH changes decreased by 1,5 on average over the five days. The largest changes were

observed in the samples measured where the pH was adjusted by the addition of citric acid.

The total soluble solids values decreased over the five days of fermentation for most of the

examined samples. In addition, changes of the measured values were also observed in the

TDS (Total dissolved solids), where the values increased up to 332.20 ppm during the five

days.
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ÚVOD

Kombucha a vodní kefír se řadí mezi fermentované rostlinné nápoje, které se v poslední

době dostávají do povědomí nejen mladých lidí, hlavně díky slibné nabídce zdraví

prospěšných látek jako jsou probiotika a prebiotika přispívající ke správné funkci trávicího

ústrojí nebo vitaminy pro lepší funkci imunitního systému. Na trhu se vyznačují svou

jedinečnou, originální chutí. Jsou skvělou alternativou nealkoholických nápojů. Spadají pod

potravinářské výrobky, které využívají vybrané zákysové kultury bakterií mléčného kvašení.

[1]

Mikroorganismy v kombuše a vodním kefíru zkvašují sacharidy a produkují organické

kyseliny a ethanol. Chuť kombuchového čaje je oproti vodnímu kefíru výraznější a kyselejší.

Kombucha je lehce sladkokyselá, a mírně sycená, tím pádem se stává skvělým osvěžujícím

nápojem. Vzniká fermentací čaje s cukrem pomocí kultury SCOBY (Symbiotics Culture of

Bacterias and Yeasts). [1,2]

Vodní kefír je mléčně kvašený, nasládlý, mírně perlivý nápoj, podobný limonádě a relativně

zdravější. Perlivost vzniká v důsledku produkce oxidu uhličitého kvasinkami. [2]

Kombucha i vodní kefír mají nízký obsah cukru, poskytují prospěšná probiotika a přinášejí

spoustu dalších zdraví prospěšných látek. Kombucha má zřejmě více živin jako jsou enzymy

a antioxidanty, za to vodní kefír disponuje větším množstvím probiotických bakterií. A proto

je zejména vodní kefír výbornou alternativou k mléčným výrobkům a mléku. [2] Záleží na

každém z nás, který z výše zmíněných nápojů budeme preferovat.
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1 KOMBUCHA

Kombucha, někdy mylně označována jako houba, je fermentovaný lehce perlivý nápoj, který

vzniká fermentací čaje (zejména černého nebo zeleného), procesem kvašením vytvoří tvar

zdánlivě připomínající houbu [1]. Tato částečně zamezí přístupu vzduchu a

mikroorganismům ke stabilizaci vnitřního prostředí. Přesněji se jedná o SCOBY (angl.

zkratka Symbiotics Culture of Bacterias and Yeasts) – symbioticky působící kulturu bakterií

a kvasinek [1,2]. Tyto symbiotické bakterie a kvasinky přispívají k mikroflórní rovnováze,

antimikrobiální rovnováze, a navíc bylo zjištěno i několik protirakovinotvorných vlastností

[2].

1.1 Historie

Původ kombuchy není přesně doposud objasněn, ale první záznamy o jejím užívání

pocházejí z oblasti Mandžuska, která se nachází na severním území starověké Číny, a to z

2. století př. n. l. za dynastie Tsin [3].

Nápoj označován za elixír života svůj nynější název údajně dostal po dávném lékaři, který

v té době pobýval na území Koreji, Kombu, který ho dopravil do Japonska a s jehož pomocí

vyléčil císaře Inkia. Odtud tedy Kombu a japonské pojmenování čaje, tedy Cha – Kombucha.

Tento poměrně osvěžující nápoj s povzbuzujícími a prospěšnými účinky na lidský

organismus si získal oblibu především v Japonsku. V této zemi byl pak nápoj hojně užíván

také Geishy, které věřily, že jim Kombucha pomáhá udržet štíhlé postavy, vyhladí a

zdokonal pleť a zachová barvu a lesk jejich vlasů.

V 19. století „zázračná houba“ doputovala do Ruska, kde byla také poprvé vědecky

prozkoumána, díky své pověsti nápoje sloužícího k prevenci a léčbě rakoviny. V roce 1920

o kombuše vyšel první článek v ruských novinách, a tak se začala zaznamenávat její historie.

Po drobném úpadku v první polovině 20. letech, který způsobily fámy o tom, že houba v

lidském organismu dál roste, se okolo roku 1928 začaly objevovat práce českých mykologů,

které tyto fámy vyvracely.

Vědci prokázali, že nápoj obsahuje škálu vitamínů, ale také alkohol, kvasinky a bakterie.

Přesto, že závěry nepotvrzovaly až tak velké léčivé účinky, tak jejich práce zpopularizovala

význam některých vitamínů, zejména pak laktobacilů pro lidský organismus. Po 2. světové

válce vymizela kombucha z domácností v důsledku nedostatku potravin, v tomto případě

hlavně cukru, který je potřeba při procesu kvašení. V dnešní době se stává opět dostává do
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povědomí i v zemích, ve kterých nejsou kvašené nápoje běžné tak jako v Asii či Východní

Evropě [4].

1.2 Obecné informace

Kombucha je osvěžující, kvašený nápoj původem z Asie. Po více jak tisíc let se nejvíce


[…]


Bakterie a kvasinky využívají při procesu fermentace sacharidy, a právě proto dochází

k poklesu celkového množství koncentrace zkvasitelných sacharidů v systému [25, 32]

Během procesu fermentace dochází k přeměně sacharidů na ethanol pomocí

mikroorganismů, zejména kvasinek. Sacharidy jsou pomocí enzymů inverteázy a sacharázy

rozkládány na jednodušší cukry a dochází k fermentaci. Právě proto, že je cukr primárním

substrátem pro fermentaci dochází s narůstajícím časem ke snižování hodnot

refraktometrické sušiny. Čím více je pokročilý proces kvašení, tím nižší je hodnota °Bx.

Tento pokles souvisí s teplotou, při které fermentace probíhá. Nejčastěji se optimální teplota

pro největší aktivitu kvasinek pohybuje v rozmezí od 20 do 30 °C. Spotřebu výchozího

substrátu ovlivňuje i přítomnost kyslíku. Jelikož je fermentace anaerobní, je přístup kyslíku

nežádoucí. Jestliže se měřením refraktometrické sušiny zjistí, že hodnoty °Bx postupně

klesají znamená to, že probíhá fermentace. [57, 58]

Měření probíhalo pět po sobě jdoucích dní po 24 hodinách za stejných teplotních podmínek

a výsledné hodnoty byly zaznamenávány ve °Bx. Tato stupnice slouží ke kvantitativnímu

určení hmotnostního procentuálního obsahu sacharidů v jednotlivých roztocích [43].

Na obrázcích číslo 10 a 11 lze vidět postupné klesání refraktometrické sušiny v průběhu pěti

dnů, což svědčí o správném průběhu fermentace. Také lze vidět, jak refraktometrická sušina

stoupá s rostoucím obsahem množství sacharózy nebo dextrózy.

Refraktometrická sušina neklesala moc rapidně a znatelně. K největšímu poklesu na obrázku

číslo 10 došlo u roztoku 10% sacharózy s úpravou pH a to o 0,80 °Bx. Naopak k nejmenšímu

poklesu o 0,43 °Bx došlo u roztoku 5% sacharózy s úpravou pH.

U roztoku 10% dextrózy bez úpravy pH se vyskytl největší pokles refraktometrické sušiny

o 1,10 °Bx, jak lze vidět na obrázku číslo 11. Malý pokles nastal u roztoku 5% dextrózy bez

úpravy pH.
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Obrázek 11 - Naměřené hodnoty refraktometrické sušiny u roztoků dextrózy

Obrázek 10 - Naměřené hodnoty refraktometrické sušiny u roztoků sacharózy
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ZÁVĚR

Záměrem práce bylo zjistit, jak mohou vybrané parametry ovlivnit průběh fermentace

modelových systémů, které obsahují sacharidy. Poté následovalo posouzení nejvýhodnější

koncentrace a druhu sacharidu, při které nápoj fermentuje nejoptimálněji. Zvolenými

sacharidy byly dextróza a sacharóza.

U dvanácti modelových vzorků vyrobených z různých sacharidů a koncentrací, bylo měřeno

pH, refraktometrická sušina, TDS, ethanol a hustota.

Ethanol za pět dní nejvíce narostl u 10% roztoku dextrózy bez úpravy pH. Největší nárust

ethanolu u sacharózy proběhl u roztoku 10% bez úpravy pH. Změny v množství alkoholu

nebyly příliš zásadní, protože fermentace trvala pouze pět dní. Vzorky se řadí do

nealkoholických nápojů, jelikož nepřevyšují 0,5 objemových procent alkoholu.

U hustoty nebyl pokles značně velký, přesto k největšímu snížení došlo u 10% roztoku

dextrózy bez úpravy pH a to o 0,0088 kg/m3. U ostatní hustot jednotlivých modelových

vzorků byl rozdíl mezi prvním a posledním měřeným dnem maximálně 0,0031 kg/m3.

Změny při měření pH hodnot byly již poměrně dobře znát hlavně u roztoků, u kterých došlo

k úpravě pH, a tak výsledný rozdíl naměřených dat z prvního dne a pátého dne byl největší.

K největšímu poklesu pH o 2,12 došlo u 10% roztoku dextrózy s úpravou pH.

Refraktometrická sušina klesá z důvodu probíhající fermentace, tím pádem ubývá substrát

sacharózy nebo dextrózy a výsledná sušina se snižuje. K největšímu poklesu o 1,10 °Bx

došlo u 10% roztoku dextrózy bez úpravy pH.

Hodnoty TDS se první tři dny měření výrazně neměnily. K nárustu došlo až čtvrtý a pátý

den měření. 10% roztok dextrózy bez úpravy pH narostl až o 332,2 ppm, což byla nejvyšší

zaznamenaná hodnota všech rozpuštěných látek během pěti dnů měření.

Jedná se o jednoduché modelové systémy, které jsou složeny ze sacharidu, zákysu vodního

kefíru a vody. Tyto modelové vzorky mohou být podkladem pro výrobu složitější systémů.

Dále se na základě získaných výsledků může optimalizovat a zlepšit účinnost a proces

fermentace při výrobě vodního kefíru, snížit náklady při výrobě a zvýšit výslednou kvalitu

produktů. Dále lze určit faktory, které mají významný vliv na proces fermentace, tyto

parametry sledovat při výrobě a zaručit tak odpovídající a požadovanou kvalitu výrobků.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

TDS Celkové množství rozpuštěných látek (Total dissolved solids)

FDA Úřadu pro kontrolu potravin a léčiv (Food and Drug Administration)

WHO Světová zdravotnická organizace (World Health Organization)

CFU Jednotky tvořící kolonie (Colony Forming Units)

ppm Částice na jeden milion (Parts per million)

SCOBY Symbiotické kultury bakterií a kvasinek (Symbiotics Culture of Bacterias and

Yeasts)
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