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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury C - dobře

2. Využití poznatků z literatury D - uspokojivě

3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě

5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze E - dostatečně

7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě

8. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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D - uspokojivě

Komentáře k bakalářské práci:
Studentka odevzdalá zpracovanou práci na poslední chvíli a proto tedy nebylo možné výsledky
více a spravně okomentovat a prodiskutovat s dostupnou literaturou. Přesto se studentka snažila
zapracovat podněty vedoucího práce.
Systém Theses.cz našel maximální podobnost s jinými dokumenty ve výši 5 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíně dne 1.6.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce